
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    717    DEL     24/08/2023 

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE SCOLASTICA A  FAVORE DI  BAMBINI  ED 
ALUNNI  CON  DISABILITA'  CERTIFICATA  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N. 
104/92  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  IL  PERIODO: 
01/09/2023 - 31/08/2026 CON FACOLTA' DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 
MESI. CIG N. 9712134285 DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO N. 602 DEL 25/07/2023. 
CONSEGNA DEL SERVIZIO IN VIA D'URGENZA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 771 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 717 del 24/08/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale  a  contrarre n.  283 del  06/04/2023 
recante: “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di sostegno all’inclusione scolastica a favore di  
bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge n.  104/92 residenti  nel  Comune di  
Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi. CIG  
n. 9712134285”  con la quale si avviava la procedura di gara aperta per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 602 del 25/07/2023 con 
la quale, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, si è proceduto ad aggiudicare 
alla Ditta “CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale a 
Faenza, via Degli Insorti, 2 – C.F./P.IVA n. 02569290394, migliore offerente con un ribasso 
del  4,05% sull’importo  unitario  posto  a  base  di  gara,   il  Servizio  di  sostegno  all’inclusione  
scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 residenti  
nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di rinnovo di ulteriori  
36 mesi;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/2023 si 
provvedeva, altresì, alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il  
controllo della regolare esecuzione dell’appalto in essere nella persona della d.ssa Barbara  
Bartolucci  –  Funzionario  amministrativo  del  Servizio  3.2  “Servizi  Educativi”  -  Ufficio 
“Diritto allo Studio”;

CONSIDERATO  che,  nelle  more  del  perfezionamento  contrattuale,  sussiste  la 
necessità di assicurare il regolare avvio del servizio in oggetto sin dall’inizio del nuovo anno 
scolastico 2023/2024, in considerazione della particolare natura delle prestazioni richieste, 
dell’età degli utenti finali (in gran parte minori in condizioni di fragilità psico-fisica) e delle  
implicazioni educativo-didattiche dell’intervento da erogare;

RICHIAMATO, in particolare l’art. 32, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
che cita, tra l’altro….”l’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle  
ipotesi  oggettivamente  imprevedibili…..ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  
prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno all’interesse  pubblico  che  è  destinata  a  
soddisfare...”;

DATO  ATTO  che  il  soddisfacimento  della  predetta  esigenza  attribuisce 
all’affidamento in parola carattere d’urgenza e trova supporto normativo nell’art. 8, comma 
1, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 e nel 
D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla Legge n.  108/2021 secondo i  quali,  in 
relazione alle procedure pendenti disciplinate dal Codice dei Contratti, i cui bandi o avvisi  
(con cui  si  indice  una gara)  sono già  stati  pubblicati  alla  data  di  entrata  in  vigore  del 
medesimo decreto,  e  in  ogni  caso  per  le  procedure  disciplinate  dal  medesimo decreto 

Pratica n. 771 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 717 del 24/08/2023 Pag. 2 di 4



legislativo a decorrere dalla data di entrata del decreto e fino alla data del 30 giugno 2023 “è  
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del  
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016….”;

ATTESO che il Dirigente del Settore 3 in qualità di RUP della procedura di appalto 
in  essere,  ha  la  facoltà  di  autorizzare  il  DEC  della  stessa  procedura,  nelle  more  del 
perfezionamento  del  contratto,  alla  consegna  in  via  d’urgenza  del  “Servizio  di  sostegno  
all’inclusione scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge n.  
104/92 residenti nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di  
rinnovo per ulteriori  36 mesi” alla Ditta “CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE” con sede legale a Faenza, via Degli Insorti, 2 – C.F./P.IVA n. 02569290394 a 
decorrere dal 01/09/2023;

VISTO  in  merito  lo  schema  del  “Verbale  di  consegna  del  Servizio  in  via  d’urgenza”, 
documento  allegato  alla  presente  determinazione  dirigenziale  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della stessa e che con la medesima si approva;

RITENUTO,  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto  di  procedere  alla 
autorizzazione della consegna in via d’urgenza del servizio oggetto di affidamento sopra 
individuato con decorrenza: 01/09/2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  autorizzare  la  consegna in via  d’urgenza  del  “Servizio  di  sostegno  all’inclusione  
scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92  
residenti nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di  
rinnovo per ulteriori 36 mesi. CIG n. 9712134285” a decorrere dal 01/09/2023;

3) -  di  approvare  lo  Schema  del  “Verbale  di  consegna  del  Servizio  in  via  d’urgenza”,  
documento allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante 
e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva;

4) -  di  autorizzare il  DEC (Direttore dell’Esecuzione del  Contratto)  dell’appalto in 
essere alla firma del suddetto verbale;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 

Pratica n. 771 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 717 del 24/08/2023 Pag. 3 di 4



determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 771 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 717 del 24/08/2023 Pag. 4 di 4



 VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO IN VIA D’URGENZA

OGGETTO: Procedura aperta svolta sulla piattaforma telematica SATER per l’affidamento del

Servizio  di  sostegno  all’inclusione  scolastica  a  favore  di  bambini  ed  alunni  con  disabilità

certificata  ai  sensi  della  Legge n.  104/92 residenti  nel  Comune di  Cattolica  per  il  periodo:

01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi.

Codice Identificativo Gara (CIG): n. 9712134285.

AGGIUDICATARIA:  “CONSORZIO  BLU  SOCIETA’  COOPERATIVA

SOCIALE”.

IMPORTO AFFIDAMENTO: Euro 1.803.092,40= oltre all’IVA di legge.

RUP: ING. STEFANO BRUSCOLI

DEC: DOTT.SSA BARBARA BARTOLUCCI

=°=°=°=°=°=°=°=°=°

Vista la determinazione n. 602 del 25.07.2023 con la quale è stato disposto di  affidare alla

“CONSORZIO BLU SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale a Faenza, via Degli

Insorti, 2 – C.F./P.IVA n. 02569290394, il servizio di sostegno all’inclusione scolastica a favore  di

bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/92 residenti nel Comune di

Cattolica dal 01.09.2023 al 31.08.2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi alle condizioni

riportate  nel  Disciplinare  di  Gara,  nel  Capitolato  nonché nei  loro  relativi  allegati,  nell’offerta

tecnica ed economica presentate e nell’ulteriore documentazione prodotta dalla concorrente in

sede di gara.

Considerato che sussiste la necessità assicurare regolare prosecuzione del servizio in oggetto

sin dall’inizio del nuovo anno scolastico 2023/2024, in considerazione della particolare natura

delle prestazioni richieste, dell’età degli utenti finali (in gran parte minori in condizioni di fragilità

psico-sociale) e delle implicazioni educativo-didattiche dell’intervento da erogare.

Richiamato l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che cita, tra l’altro, “l’esecuzione

d’urgenza  di  cui  al  presente  comma  è  ammessa  esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi

oggettivamente imprevedibili……..ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della

prestazione dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave danno  all’interesse pubblico  che è

destinata a soddisfare…….”;



Dato atto che il  soddisfacimento della  predetta esigenza attribuisce all’affidamento  in  parola

carattere d’urgenza e trova supporto normativo nell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020

convertito con modifiche dalla Legge 120/2020 e nel D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla

L. 108/2021, secondo i quali, fino alla data del 30 giugno 2023: ”(…) è sempre autorizzata la

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50

del 2016……..";

Ciò premesso

in esecuzione della determinazione n… del……….. e in pendenza della formale stipulazione del

relativo contratto

la

Dott.ssa Barbara Bartolucci, Funzionario del Settore 3, “Ufficio Servizi Educativi”, in qualità di

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)

e

la Dott.ssa Katia Ceccarelli nata a Bologna il 22/12/1973, C.F. CCCKTA73T62A944L residente a

BOLOGNA, in via della Selva Pescarola n. 5, in qualità di legale rappresentante e presidente del

CdA  di  CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE,  con sede legale  in  Faenza

(RA), via Degli Insorti n. 2 - C.F. e P.IVA 02569290394,

concordano quanto segue:

• la Dott.ssa Barbara Bartolucci, previa autorizzazione del Dirigente del Settore 3 e RUP della

procedura di cui trattasi Ing. Stefano Bruscoli,  in virtù della surrichiamata determina n…..

del…….,  procede  alla  consegna  in  via  d’urgenza  del  servizio  di  sostegno  all’inclusione

scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/92

residenti  nel Comune di  Cattolica dal  01.09.2023 al  31.08.2026 con facoltà di  rinnovo di

ulteriori  36 mesi  alla  Ditta   “CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE” dal

01/09/2023.

• la  Società  COOPERATIVA  SOCIALE  CONSORZIO  BLU,  nella  persona  del  legale

rappresentante Dott.ssa Katia Ceccarelli dichiara:



- di accettare la consegna in via d’urgenza del servizio oggetto della procedura di gara

sopra  individuata  a  decorrere  dal  01.09.2023,  senza  sollevare  riserva  od  eccezione

alcuna alle condizioni tutte riportate nel Disciplinare di Gara, nel capitolato nonché nei

loro  relativi  allegati,  nell’offerta tecnica  ed economica e  nell’ulteriore  documentazione

prodotta dalla Cooperativa in sede di gara;

- di non avere difficoltà e dubbi, di essere perfettamente edotta di tutti i  propri obblighi

nonché di tutte le circostanze, di fatto e di luogo, inerenti l’esecuzione del servizio.

Resta stabilito che il pagamento delle prestazioni eseguite potrà essere effettuato solo dopo la

stipulazione del contratto. Nelle ipotesi di mancata stipula del contratto il RUP terrà conto solo di

quanto effettivamente erogato dall’esecutore per il  calcolo del  rimborso delle relative spese,

previa idonea documentazione e con liquidazione delle medesime secondo le modalità previste

dagli atti di gara.

La riserva di legge deve intendersi sciolta dopo il perfezionamento degli atti di stipulazione del

contratto.

La suddetta Cooperativa si impegna ad effettuare il servizio in completa osservanza delle norme

vigenti in materia.

A tal fine si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto dalle parti.

Cattolica, lì ………….

Il DEC dott.ssa Barbara Bartolucci _____________________________________________

la Società Cooperativa Sociale CONSORZIO BLU – Dott.ssa Katia Ceccarelli in qualità di legale

rappresentante ____________________________________________


